
Σελίδα 1 από 4 
 

ΣΧΕΔΙΟ 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                 
 

 

 

ΘΕΜΑ: «Απόφαση έγκρισης σκοπιμότητας υλοποίησης των έργων και ορισμού φορέα υλοποί-

ησής τους, καθώς και ανάθεση αρμοδιότητας έγκρισης των μελετών και των αντίστοιχων τευ-

χών δημοπράτησης για τα κάτωθι έργα:  

1. «Εκσυγχρονισμός Υποδομών Κέντρου Υγείας Μεσσήνης Μεσσηνίας», συνολικού προϋπολο-

γισμού 400.000,00 €, 

2. «Εκσυγχρονισμός Υποδομών Κέντρου Υγείας Λουτρακίου Κορινθίας», συνολικού προϋπολο-

γισμού 400.000,00 € και 

3.  «Εκσυγχρονισμός Υποδομών Κέντρου Υγείας Νεμέας Κορινθίας», συνολικού προϋπολογι-

σμού 400.000,00 €». 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Το άρθρο 79 του Ν. 4915/2022 (ΦΕΚ 63/τ.Α'/24.03.2022), περί «Εθνικού Στρατηγικού 

Σχεδίου Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεων για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικού πλαισίου εκπαίδευσης των 

σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για 

την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεων για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                              
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ  ΥΓΕΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                          
& ΤΕΧΝΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 

                   Αθήνα,     18  /  06  / 2025 

                Αρ. Πρωτ.: Α3α/Γ.Π. 25867,      
………..25890, 25891, 25894 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΧΝΙΚΩΝ   ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΤΜΗΜΑΤΑ Α΄ & Β’ 

                

Ταχ.Δ/νση:    Μακεδονίας 6 - 8          ΠΡΟΣ :  
 
1. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΠΛ. ΕΘΝΑΡΧΟΥ ΜΑΚΑΡΙΟΥ, Τ.Κ. 22132, ΤΡΙΠΟΛΗ 

 

2. 6η Υ.ΠΕ. ΠΕΛΟΠΟΝΗΣΣΟΥ, ΗΠΕΙΡΟΥ, 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΑΙ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΥΠΑΤΗΣ 1 & Ν.Ε.Ο. ΠΑΤΡΩΝ- ΑΘΗΝΩΝ, Τ.Κ. 26441,       

…….ΠΑΤΡΑ 

Ταχ. Κωδ.:     104 33 
Πληροφορίες: Π. Παυλή, Δ. Στεφανίδου 

Τηλέφωνα: 2108208740, 2108208742 

e-mail: ppavli@moh.gov.gr,  
stefanidoud@moh.gov.gr 

 
 
 

mailto:ppavli@moh.gov.gr
mailto:stefanidoud@moh.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΔΞ2465ΦΥΟ-ΚΜΤ



Σελίδα 2 από 4 
 

διατάξεων για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 

2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλων επειγουσών διατάξεων»». 

2. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/τ. Α’/07.08.2019), περί «Επιτελικού Κράτους, οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δη-
μόσιας διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το άρθρο 19, παρ. 4 περ. β του Ν. 4498/2017 (ΦΕΚ 172/τ.Α’/16.11.2017), περί  «Εναρμόνισης 

του ελληνικού δικαίου με την Ευρωπαϊκή οδηγία 2003/88/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 4ης Νοεμβρίου 2003 «σχετικά με ορισμένα στοιχεία 

της οργάνωσης του χρόνου εργασίας» ως προς την οργάνωση του χρόνου εργασίας των 

ιατρών και οδοντιάτρων του Ε.Σ.Υ. - Ρυθμίσεις θεμάτων ιατρών Ε.Σ.Υ. και άλλες διατάξεις»». 

4. Τις διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α’/08.08.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως 

ισχύει. 

5. Τους Ν. 1397/1983 και Ν. 1579/1985 περί Εθνικού Συστήματος Υγείας και ειδικά το άρθρο 
21 του Ν. 1579/1985 (ΦΕΚ 217/τ. Α΄/ 23.12.1985) για τη δυνατότητα ανάθεσης αρμοδιότη-
τας έγκρισης Μελέτης στο Νομάρχη από τον Υπουργό Υγείας και Πρόνοιας, όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 30 του Ν.2646/1998 (ΦΕΚ 236/τ. Α΄/20.10.1998). 

6. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/τ.Α’/27.06.2023), περί «Διορισμού Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/τ.Α’/17.07.2019), περί «Σύστασης και κατάργησης Γενικών 

Γραμματέων/Ενιαίων  Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

8. Το Π.Δ. 121/2017 (ΦΕΚ 148/τ.Α’/09.10.2017), περί «Οργανισμού του Υπ. Υγείας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

9. Τη με αρ. πρωτ. Υ 14 (ΦΕΚ 4435/τ.Β’/10.07.2023) Απόφαση του Πρωθυπουργού, περί «Ανά-

θεσης αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώτρια Υπουργό Υγείας, Ειρήνη Αγαπηδάκη». 

10. Την με αρ. πρωτ.  Α1α/οικ. 35237/01.07.2024 απόφαση του Υπουργού Υγείας με θέμα  

«Διορισμός της Βασιλικής Φακουκάκη ως Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Υ-

γείας» (ΥΟΔΔ 665). 

11. Τη με αρ. πρωτ. Α1α/οικ. 38952/19.07.2024 Απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 

Υπουργείου Υγείας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Προϊσταμένου επιπέδου Διεύθυνσης» στον 

Εμμανουήλ Ντεντιδάκη» (ΑΔΑ: 6ΧΦΦ465ΦΥΟ-ΤΔ4). 

12. Τη με αρ. πρωτ. Α1α/οικ. 48621/13.09.2024 Απόφαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του 

Υπουργείου Υγείας περί «Ορισμού Αναπληρώτριας Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών και Τεχνικής Υποστήριξης στην Ευγενία Γιαννιουδάκη» (ΑΔΑ: 

6ΛΚΡ465ΦΥΟ-Τ7Ν). 

13. Το άρθρο 18 του Ν. 3209 (ΦΕΚ 304/τ. Α΄/24.12.2003), περί «Ρυθμίσεις θεμάτων 

αρμοδιότητας Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας». 

14. Το με αρ. πρωτ. 49373/18.02.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Πελοποννήσου με θέμα: 

«Χρηματοδότηση νέων Πράξεων Αναβάθμισης της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας με 

δημιουργία επέκταση και αναβάθμιση των κτιριακών υποδομών αντίστοιχων μονάδων 

Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στο πλαίσιο της υποδράσης 4.ν.1.2. «Δημιουργία, 

ΑΔΑ: ΨΔΞ2465ΦΥΟ-ΚΜΤ



Σελίδα 3 από 4 
 

επέκταση και εκσυγχρονισμός υποδομών του Τομέα της Υγείας (υποδομές/ κτηριακά 

Πρωτοβάθμιας Υγείας.»». 

15. Το με αρ. πρωτ. 144685/19.05.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Πελοποννήσου με θέμα: 

«Συμπληρωματική προσθήκη προτεινόμενου έργου στο πλαίσιο της (α) σχετικής 

πρόσκλησης του Ε.Π. «Πελοπόννησος 2021-2027»». 

16. Το με αρ. πρωτ. 156297/29.05.2025 έγγραφο της Περιφέρειας Πελοποννήσου με θέμα: 
«Χρηματοδότηση νέων Πράξεων Αναβάθμισης της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας με δη-
μιουργία επέκταση και αναβάθμιση των κτιριακών υποδομών αντίστοιχων μονάδων Πρω-
τοβάθμιας Φροντίδας Υγείας στο πλαίσιο της υποδράσης 4.ν.1.2. «Δημιουργία, επέκταση 
και εκσυγχρονισμός υποδομών του Τομέα της Υγείας (υποδομές/ κτηριακά Πρωτοβάθμιας 
Υγείας.»». 

17. Την με αρ. πρωτ. 157012/29.05.2025 Απόφαση Τροποποίησης της Πρόσκλησης της 

Περιφέρειας Πελοποννήσου με τίτλο: «Δημιουργία, επέκταση και εκσυγχρονισμός 

υποδομών του Τομέα της Υγείας (υποδομές Α’ βάθμιας Υγείας)», με Α/Α Πρόσκλησης ΟΠΣ: 

11420 (ΑΔΑ:6ΥΜ07Λ1-ΞΩΛ). 

18. Το με αρ. πρωτ. 40317/06.06.2025 έγγραφο του Διοικητή της 6ης ΥΠΕ Πελοποννήσου, 

Ιονίων Νήσων, Ηπείρου & Δυτικής Ελλάδας με θέμα: «Σύμφωνη γνώμη σχετικά με την 

υλοποίηση του έργου «Εκσυγχρονισμός υποδομών του ΚΥ Λουτρακίου». (ΑΔΑ: 

9729469ΗΔΜ-76Β). 

19. Το με αρ. πρωτ. 40319/06.06.2025 έγγραφο του Διοικητή της 6ης ΥΠΕ Πελοποννήσου, 

Ιονίων Νήσων, Ηπείρου & Δυτικής Ελλάδας με θέμα: «Σύμφωνη γνώμη σχετικά με την 

υλοποίηση του έργου «Εκσυγχρονισμός υποδομών του ΚΥ Νεμέας». (ΑΔΑ: ΨΜΥ2469ΗΔΜ-

ΕΚΝ). 

20. Το με αρ. πρωτ. 40322/06.06.2025 έγγραφο του Διοικητή της 6ης ΥΠΕ Πελοποννήσου, 

Ιονίων Νήσων, Ηπείρου & Δυτικής Ελλάδας με θέμα: «Σύμφωνη γνώμη σχετικά με την 

υλοποίηση του έργου «Εκσυγχρονισμός υποδομών του ΚΥ Μεσσήνης». (ΑΔΑ: Ρ8ΙΠ469ΗΔΜ-

Π6Δ). 

21. Το με αρ. πρωτ. 40330/06.06.2025 έγγραφο της 6ης ΥΠΕ Πελοποννήσου, Ιονίων Νήσων, 

Ηπείρου & Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Αίτημα έγκρισης σκοπιμότητας και μεταβίβασης 

αρμοδιότητας εγκρίσεων μελετών και υλοποίησης έργων στον Περιφερειάρχη 

Πελοποννήσου».  

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

1. Εγκρίνουμε από άποψη σκοπιμότητας την υλοποίηση του έργου «Εκσυγχρονισμός Υποδο-

μών Κέντρου Υγείας Μεσσήνης Μεσσηνίας», συνολικού προϋπολογισμού τετρακοσίων χιλιά-

ΑΔΑ: ΨΔΞ2465ΦΥΟ-ΚΜΤ



Σελίδα 4 από 4 
 

δων ευρώ (400.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. καθώς και την ανάθεση στην Περιφέ-

ρεια Πελοποννήσου της αρμοδιότητας έγκρισης των μελετών και των αντίστοιχων τευχών δη-

μοπράτησης και της υλοποίησης και της επίβλεψης του εν λόγω έργου.  

Το ποσό αυτό ορίζεται ως ανώτατο όριο προϋπολογισμού του έργου. 

2. Εγκρίνουμε από άποψη σκοπιμότητας την υλοποίηση του έργου: «Εκσυγχρονισμός Υποδο-

μών Κέντρου Υγείας Λουτρακίου Κορινθίας», συνολικού προϋπολογισμού τετρακοσίων χιλιά-

δων ευρώ (400.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. καθώς και την ανάθεση στην Περιφέ-

ρεια Πελοποννήσου της αρμοδιότητας έγκρισης των μελετών και των αντίστοιχων τευχών δη-

μοπράτησης και της υλοποίησης και της επίβλεψης του εν λόγω έργου.  

Το ποσό αυτό ορίζεται ως ανώτατο όριο προϋπολογισμού του έργου. 

3. Εγκρίνουμε από άποψη σκοπιμότητας την υλοποίηση του έργου: «Εκσυγχρονισμός Υποδο-

μών Κέντρου Υγείας Νεμέας Κορινθίας», συνολικού προϋπολογισμού τετρακοσίων χιλιάδων 

ευρώ (400.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  καθώς και την ανάθεση στην Περιφέρεια 

Πελοποννήσου της αρμοδιότητας έγκρισης των μελετών και των αντίστοιχων τευχών δημο-

πράτησης και της υλοποίησης και της επίβλεψης του εν λόγω έργου.                                                                                       

Το ποσό αυτό ορίζεται ως ανώτατο όριο προϋπολογισμού του έργου. 

4. Τα έργα θα δημοπρατηθούν μετά την εξασφάλιση της αναγκαίας χρηματοδότησης από το 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα (Ε.Π.) «Πελοπόννησος 2021-2027». 

5. Για την υλοποίηση των εν λόγω έργων θα πρέπει να τηρηθούν πιστά οι κείμενες περί Δημο-

σίων Έργων διατάξεις. 

 

 

 

 

  

 
 
 
 

Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΥΓΕΙΑΣ 
 
 
 
 
 

ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

(μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου) 

1. Γραφείο  Υπουργού Υγείας 

2. Γραφείο Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 

3. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως 

4. Γραφείο Προϊσταμένης Γεν.  Δ/νσης  

Διοικ. Υπηρεσιών & Τεχν. Υποστήριξης 
5.   Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας  
6.   Δ.Τ.Υ./ Γραμματεία/ Τμήματα Α’ & Β’ 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΔΞ2465ΦΥΟ-ΚΜΤ


		2025-06-19T11:07:51+0300
	Athens




